Приложение к Приказу министерства жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области от 03.07.2017 г. №103
«О проведении инвентаризации дворовых и общественных территорий в муниципальных образованиях Ростовской области» 

Инструкция по заполнению 
актов  натурального обследования территории

1. К приказу министерства жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области от 03.07.2017 г. №103 «О проведении инвентаризации дворовых и общественных территорий в муниципальных образованиях Ростовской области»  прилагается формы актов: 

· акт натурального обследования дворовой территории  (см. приложение 1)
· акт натурального обследования дворовой территории  (см. приложение 2)
Данные акты заполняются в бумажном виде путем натурального обследования территорий, с последующим внесением полученных данных в электронную базу. После внесения актов в электронную базу они подлежат хранению до 1 октября 2017 года – срока окончания инвентаризации дворовых и общественных территорий посредством областной АИС «Комфортная среда».
2. Дворовые территории по своему правовому статусу можно условно разделить на несколько видов: 

1) Дворовая территория одного МКД – двор полностью расположен на земельном участке МКД, поставленном на кадастровый учет и являющимся общим имуществом собственников МКД. 
2) Дворовая территория единая на несколько МКД – двор располагается на нескольких земельных участках, относящихся к разным МКД. 
3) Муниципальная дворовая территория на один МКД – двор располагается на земельном участке, являющимся муниципальной собственностью, участок МКД, либо не сформирован, либо сформирован небольшой. 
4) Муниципальная дворовая территория единая на несколько МКД – у собственников нескольких МКД есть сформированные земельные участки, но между ними остаются муниципальные земельные участки, без которых дворовая территория не является цельной. 
Исходя из указанных видов, в ходе натурального обследования в отношении каждой дворовой территории формируется перечень адресов многоквартирных домов, её образующих: минимум один МКД, максимум не ограничен.  Общее количество, связанных одним двором домов, фиксируется в ячейке «Связанные МКД». 
Например: 

Общие сведения о территории

	Населенный пункт
	
	Адреса многоквартирных домов, образующих двор

	г. Ростов-на-Дону
	
	№
	Улица, микрорайон и др.
	Номер дома


	Площадь (кв.м.)
	
	1.
	ул. Портовая
	370

	2156
	
	2.
	пер. 3-ий Поселковый 
	34

	Связанные МКД (кол-во)
	
	3.
	ул. Кузнечная 
	222

	3
	
	4.
	 
	 


3. В отношении общественных территорий в разделе «Общие сведения о территории»  необходимо определиться с типом территории, указать полный адрес, включая название населенного пункта и ее площадь. Например:

Общие сведения о территории

	1.
	Тип
	
	×
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	улица
	парк
	площадь
	сквер
	аллея
	набереж.
	иной

	2.
	Адрес: 
	г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая

	
	
	(с указанием населенного пункта)

	3.
	Площадь: 
	145 065
	кв.м.


3. Под площадью территории понимается разница между общей площадью земельного участка и площадью застройки, находящейся на участке (например, площадью под МКД).  Погрешность при определении площади должна составлять не более 10%.
Площадь территории =  площадь земельного участка – площадь застройки
4. В акте обследования территории в таблице «Характеристика территории» фиксируется наличие восьми параметров благоустройства (столбец 4): 
· проездов (п. 1.1.), 
· сетей (п. 2.2.), опор (п. 2.3.) и светильников наружного освещения (п. 2.4.), 
· скамей (п. 3.1.) и урн (п. 3.2.)
· а также детских (п. 4.1.) и спортивных площадок (п. 4.2.).  
4. При этом оценивается состояние каждого из параметров (столбцы 5-7): 
· «хор» –  хорошее состояние, необходимо лишь текущее обслуживание; 

· «уд» – удовлетворительное состояние, необходим текущий ремонт; 

· «неуд» – неудовлетворительное состояние, требуется капремонт/реконструкция/замена.

5. В поля таблицы «Характеристика территории»  вносятся только числовые данные, в зависимости от единицы измерения. Внесение данных в текстовом формате недопустимо (например, «есть», «нет» и т.п.). Например, на территории двора отсутствуют сети наружного освещения, но территория частично освещена с помощью светильников, расположенных на фасадах многоквартирных домов. 
Заполнение п. 2. выглядит следующим образом. 
	№
	Параметры
	Ед. изм.
	В наличии
	Состояние
	Необходимо дополнительно

	
	
	
	
	хор.
	уд.
	неуд.
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2.
	Наружное освещение

	2.1.
	Сети
	шт.
	 0
	 0
	 0
	 0
	 1

	2.2.
	Опоры
	шт.
	 0
	 0
	 0
	 0
	 16

	2.3.
	Светильники
	шт.
	 10
	 10
	 0
	 0
	 16


6. Дополнительно  необходимое количество/объем по каждому из параметров фиксируются в столбце 8 «Необходимо дополнительно». Например: 
а) Из четырех проездов расположенных на территории, асфальтовое покрытие имеет лишь один, и оно требует текущего ремонта, а три проезда отсыпаны щебнем, следовательно:

· в столбце 4 вы фиксируете количество кв.м. проездов с асфальтовым покрытием; 
· в столбце 6 вы фиксирует количество кв.м. асфальтированного проезда, где необходим текущий ремонт;
· а в столбце 8 фиксируем суммарное количество кв.м. проездов отсыпанных щебнем, требующих устройства усовершенствованного покрытия (асфальт, плитка) 

	№
	Параметры
	Ед. изм.
	В наличии
	Состояние
	Необходимо дополнительно

	
	
	
	
	хор.
	уд.
	неуд.
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Дорожно-тропиночная сеть

	1.1.
	Проезды
	кв.м.
	94,5
	0
	94,5
	0
	280,5 


б) На обследуемой территории есть скамейки и урны, но их состояние не одинаковое, кроме того их явно недостаточно. 

	 №
	Параметры
	Ед. изм.
	В наличии
	Состояние
	Необходимо дополнительно

	
	
	
	
	хор.
	уд.
	неуд.
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3.
	Малые архитектурные формы

	3.1.
	Скамейки
	шт.
	 6
	 2
	0
	4 
	8 

	3.2.
	Урны
	шт.
	 5
	1
	0
	4 
	8


в) На территории расположена одна детская площадка для детей дошкольного возраста (от 3 до 6 лет) в неудовлетворительном стоянии, требующем замены, кроме этого на территории есть потребность в площадке для детей постарше – от 7 до 11 лет.  Спортивная площадка на территории также одна, находится в хорошем состоянии, и потребностей в дополнительной площадке нет. 
	№
	Параметры
	Ед. изм.
	В наличии
	Состояние
	Необходимо дополнительно

	
	
	
	
	хор.
	уд.
	неуд.
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	4.
	Плоскостные сооружения

	4.1.
	Детские площадки
	шт.
	1
	0
	0
	1
	1

	4.2.
	Спортивные площадки
	шт.
	1
	1
	0
	0
	0


	
	Приложение 1




Акт натурального обследования дворовой территории

Общие сведения о территории

	Населенный пункт
	
	Адреса многоквартирных домов, образующих двор

	
	
	№
	Улица, микрорайон и др.
	Номер дома

	Площадь (кв.м.)
	
	1.
	 
	 

	
	
	2.
	 
	 

	Связанные МКД (кол-во)
	
	3.
	 
	 

	
	
	4.
	 
	 


Характеристика территории
	№
	Параметры
	Ед. изм.
	В наличии
	Состояние
	Необходимо дополнительно

	
	
	
	
	хор.
	уд.
	неуд.
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Дорожно-тропиночная сеть

	1.1.
	Дворовые проезды
	кв.м.
	
	
	
	
	 

	2.
	Наружное освещение

	2.1.
	Сети
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 

	2.2.
	Опоры
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 

	2.3.
	Светильники
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Малые архитектурные формы

	3.1.
	Скамейки
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 

	3.2.
	Урны
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	Плоскостные сооружения

	4.1.
	Детские площадки
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 

	4.2.
	Спортивные площадки
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 


Ответственные

	№
	АКТ
	ФИО
	Должность
	Дата
	Подпись

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Составил
	
	
	
	

	2.
	Проверил
	
	
	
	

	3.
	Внес в базу
	
	
	
	


	
	Приложение 2




Акт натурального обследования общественной территории

Общие сведения о территории

	1.
	Тип
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	улица
	парк
	площадь
	сквер
	аллея
	набереж.
	иной

	2.
	Адрес: 
	

	
	
	(с указанием населенного пункта)

	3.
	Площадь: 
	
	кв.м.


Характеристика территории

	№
	Параметры
	Ед. изм.
	В наличии
	Состояние
	Необходимо дополнительно

	
	
	
	
	хор.
	уд.
	неуд.
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Дорожно-тропиночная сеть

	1.1.
	Проезды
	кв.м.
	
	
	
	
	 

	2.
	Наружное освещение

	2.1.
	Сети
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 

	2.2.
	Опоры
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 

	2.3.
	Светильники
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Малые архитектурные формы

	3.1.
	Скамейки
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 

	3.2.
	Урны
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	Плоскостные сооружения

	4.1.
	Детские площадки
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 

	4.2.
	Спортивные площадки
	шт.
	 
	 
	 
	 
	 


Ответственные 

	№
	АКТ
	ФИО
	Должность
	Дата
	Подпись

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Составил
	
	
	
	

	2.
	Проверил
	
	
	
	

	3.
	Внес в базу
	
	
	
	


6

